C Probat iij.cōcl.

D Probat iij.cōcl.

E Argu. i.

Aī. i.

Primi libri sententiarum.

generatio ē species mutationis
sīm oēs phos. et minor p3. *Jac. i.*
Bpnd quē nō est transmutatio
rc. Et sūlīter magis dist. viii. pro-
bat q̄ solus deus dē est unmu-
tabilis et per sīns in generabilis:
q̄ a quo negat genus et species

quare rc. ¶ Tertio arguit ptra
scdm cōclusionē: q̄ oīs gnatio
est successiva vel subita seu in-
stātanea. Nā inter ista nō videſ
eē mediū: s̄ gnatio i diuinis nō
est subita vel instātanea cū ipa-
sit eterna. vt dicit p̄clusio tertia
nullū autē eternū ē instātaneū.
Igitur est successiva: et habet p
positum rc. ¶ Quarto arguit
contra tertiam conclusionem: q̄a
nihil quod est prius alio est sibi
coeternus. sed pater est p̄r filio
ergo nō eīt sibi coeternus et per
sīns generatio non ē eterna. Co-
sequentia clara: et maiori videſ
nota: quia prius et posterius nō
sunt simul: sed omne qd̄ est prius
alio est aliquādo sine eo in ali-
quo signo priou in quo nō ē ali-
ud. Et minor p3 quia oīs gene-
rans est prius genito: saltem p̄po-
ritate originis: quare rc. ¶ Ad

F istas difficultates r̄ndetur. Un-
de ad primā notandū est q̄ isti
termini transmutatio: factio. p
ductio. generatio. spiratio. ha-
bent diuersas rationes et cōno-
tationes. Nā isti factio et trans-
mutatio cōnotant q̄ res capiat
eē de nouo: transmutatio q̄ sit ul-
tra factioē cōnotat subjectū
presuppositū: et sic oīs transmu-
tatio est factio: vel simpliciter vel
sīm quid non tñ ecōverso: quia
creatio non est p̄prie transmu-
tatio. Et isti termini nō admittunt
ur in diuinis vt p3. De istis au-

tem terminis causa causatiū cau-
salitas vtrū in diuis admittant
diuerse iter doctores locut̄: es
inueniūtur vñ magister disti. v.
loquēs de gnatioē in diuinis di-
cit. genito gignēs nō gignēti ge-
nitū causa est vt sit et dē sit rc.
Ideo l̄ isti termini nō sint ihac
materia assueti nō ē tamē incō-
ueniens ip̄os ad bonū sensū cō-
cedi. Isti autē termini productio
generatio spiratio non cōnotat
q̄ res sit de nouo s̄ solū q̄ vnu
sit ab alio. et est p̄ductio genus
ad generationē et spirationem.
Et sic isti termini p̄cedūtur i di-
uinis. Quid autē intersit iter ge-
nerationē et spirationē alias pa-
tebit. Ex p̄dicto notabili sequit̄
aliq. ¶ Primo sequit̄ q̄ non
oīs gnatio p̄prie est p̄ductio de
nō eē ad esse. p3 q̄ nō oē genitū
habet eē post nō eē. Vñ hoc nō
oportet vbi genitū est eadē na-
tura siue eadem cēntia cum ge-
nerante qd̄ in solo deo est possi-
bile. ¶ Secundo sequitur q̄ illa
descriptio generatio est p̄ductō
de non eē ad esse non est vniuer-
saliter bona descriptio genera-
tionis p̄prie dicte. sed solū gene-
rationis creature: vel magis q̄
dam differētia generationis tē-
poralis et eterne. ¶ Tertio seq̄
tū q̄ non vniuersaliter nec oīo
sicut se habet corruptio ad non
eē sic se habet generatio ad esse
pater. q̄ de generatioē eterna
que est p̄ductio alicuius absq
nō esse precedente non est illud
verum. sed si debeat habere ve-
ritatem hoc est p̄cise de genera-
tione nona. Et sic p3 responsio
ex his ad tertiam rationē aī op-
positum questiois rc. ¶ Quars

Questiois sexte. Articul⁹. II. Fo. cxxii.

to sequitur ex predictis quod generatio non
est mutatione sed quod est de generatione
in diuinis et de generatione creaturis.
Patz quod non conveniunt in definitione
ut satis apparet et distinctus est.
Similiter non conveniunt in genere.
quia omnis generatio in creaturis est transmutatione non
autem in diuinis ut patebit r. c.

A Ad secundam nego maiorem
dico quod mutatione non est genus
ad omnem generationem sed solum
ad eam que est in creaturis nec
generatione in diuinis est species
mutationis ut bene probat r. a.
Sed quia in ista ratione tangitur
quod solus deus est immutabilis
sicut tractat magister dist.
viii. **C** Ideo gratia huius distinguo
hec quod mutatione duplē accipitur.
Uno modo large et improprie.
Alio modo stricte et proprie. Lar-
ge enim et improprie dicit aliquid
mutari quod habet esse post non
esse vel econuerso: et ista mutatione
vocata a Damasco v. si. Alio modo
accipitur mutatione stricte
et hoc est duplē vel proprie vel per
primum. Prima est mutatione quā
do aliquid recipit aliquod quod p-
us non habuit. et sic si materia
crearetur sub forma ipsa mate-
ria diceretur mutari: quia esset
sub forma et prius non fuisset sub
ea. sicut si totū positum annihi-
laretur ipsa materia diceretur mu-
tari non soluz quia non est post
prius fuit sed etiam quia non habe-
ret formam quā prius habuit. per
primum vero dicit mutatione quā
do aliquid manens secundum suaz es-
sentiā habet aliquod ipsum informās
quod p-us non habuit vel econuerso
ita quod subiectū manet p-us ē sub
forma postea sub mutatione vel

econuerso. Ex hac distinctione se-
quuntur aliique propositiones.

C prima est quod quolibet predicto-
rum modorum deus est immutabilis.

De primo modo prout deus est neces-
se esse. si enim non esset necesse esse illi
aliquid p-ns eo quod possit facere ip-
sum post non esse et per p-ns non esset deus.

De secundo modo prout per idem. De
tertio modo prout quia eius simplici-
ter infinitum nullo modo periculi potest
sed deus est ens infinitum et infor-
mante perfectum simpliciter sine hoc
possit et uidenter naturaliter ratio-
ne probari siue non. et per p-ns non
potest perfici quacumque forma et
per p-ns nec mutari de mutatione ad
formam vel econuerso. Et sic patet

propositio et intelligitur de mu-
tatione de per se qua aliquid mu-
tatur in sua natura intrinsecum et
non de mutatione de per accidens
qua deus diceretur mutari per
communicationem idionatum per
pter mutationem nature assumpte. **C** Secunda propositio est quod
solus deus est immutabilis pri-
mo modo. patz. quia deus illo mo-

do est immutabilis: et nichil aliud a deo est immutabile illo mo-
do quia deus in principio omnia
produxit ita quod nichil ante fuit in
rerum natura pter deum quod si hoc
non possit uidenter ratione na-
aturali probari sed hoc sola fide
tenendum est. **C** Tertia propositio
quod ponitur probabilitate est ista quod
aliq; creatura est vel esse potest
immutabilis secundo et tertio mo-
do. prout quia aliqua est vel esse po-
test que nullius est receptiva. scilicet
tantum est receptibilis in alio. Sicut
r. c. Consequentia prout et anteceden-
tia apparet quia alit esset
possit in infinitum. Nam accipio
q. iij.

Primi libri sententiarum.

creaturam si ḡ a. pōt aliqd alē
ius rōnis recipere tūc q̄ro de il-
lo sicut de p̄ou. si pōt aliqd reci-
pere vel nō. si nō ḡ p̄positū. si sic
quero de illo alio recepto sicut
de p̄ou et sic velerit p̄cessus i
infinitum vel stabitur ad aliqd
quod nichil patet recipere. nec
p̄consequens mutari aliquo il-
lorumduoꝝ modōꝝ. vñ h̄c ista
ratio app̄arenter concludat: be-
ne tamen scio q̄ non demōstrat.
Ex ip̄a aut̄ (si h̄a sit) sequit̄ hec
quarta p̄positio q̄ nō solus dē
est imutabilis sc̄do et tertio mo-
do: patet clare. **E**x predictis

apparet. q̄ ista p̄sequētia non
valet hoc est in aliquo loco in q̄
prius non fuit ergo mutatur lo-
caliter. P̄q̄ dēus in principio
mūdi fuit in aliquo loco in quo
prius nō fuit nec p̄pter hoc fuit
mutatus quia hoc fuit p̄ nouaz
p̄ductionem loci. vnde talis co-
sequētia non valerib⁹ fieret no-
na p̄ductio vel etiā localis mu-
tatio loci sicut turri imotam o-
neatur per circūstans rc. **S**e-
cundo patet q̄ ista consequētia
non valet de hoc verificātur ier-
mini accidentales ergo est rece-
ptuum accidentium. Apparet
clare de hoc et cetera. et sic patet

ad rationem rc. **A**d tertiam
rationem dico alias proposi-
tiones. **P**rīma est q̄ generatio
in diuinis nec ē p̄ductio success-
siva nec subita. patet q̄a vbi est
p̄ductū indiuisibile ibi non ē p̄
ductio successiva vbi est produc-
tio eterna non est productio iu-
bita. **S**ecunda est q̄ generatio
in diuinis nō est p̄ductio instan-
tanea loquēdo de instanti t̄pis.
sequit̄ ex p̄dicta. **T**ertia est q̄

gnatio in diuinis est p̄ductio p̄ti-
nua. p̄z. q̄ fili⁹ semp̄ et sine intru-
ptione gignit̄ a p̄re. **Q**uarta ē
q̄ gnatio in diuinis ē p̄ductio
stantea loquendo de instanti et
nūtatis: q̄ ē p̄ductio efna. **U**nū si
qraſ quid est instans eternitas.
dico q̄ ipsa eternitas que dēus
est: est instans eternitas. Que iō
dicitur instans. q̄a sicut instans rē
pōris si eēt: esset totuꝝ sumul. nec
in eo eēt prius et posteri⁹. sic ip̄a
eternitas iota sumul sine suc-
cessione prioris et posterio:is exi-
stir. **E**x his p̄t̄ q̄ ulta p̄sequētia
non valet si:us dei est in isto in-
stanti nec ḡn fuit. nec post erit ḡ
incipit esse vel desinit esse: patet
de instanti eternitatis rc. **S**e
cundo patet ifat uata subtilitas
quorundam dicentium q̄ cōtra
dictoria sunt vera in eodem in-
stanti eternitatis. hoc enim clas-
re falsū est quia sicut ad p̄tradic-
toria esse vera in eodem tempore
requiritur quo dlibet esse verū
in toto illo t̄pe aliter nō esset cō-
tradictoria sic ad ip̄a eē vera in
instanti eternitatis requiri qd
libet esse verū eternaliter quod
manifeste implicat rc. **A**d q̄r-
tam rōnem aliqua sunt notāda. **v**
Aū primo notandum est. q̄ hic
est vna difficultas sc̄z vbi p̄ quis
pater non sit prior filio duratio
ne debeat cōcedi p̄o alia p̄-
oritate. Et quantū ad hoc est in
ter doctores discordantia nō tā
realis q̄ vbalis. Oēs enī in hoc
cōcordant q̄ pater est p̄ncipium
filij et filius origiātur a patre. s̄z
in hoc discordat q̄ aliqui dicunt
q̄ ista non sufficiunt ad hoc q̄cō
cedatur prioritas in diuinis. Alij
dicunt q̄ sic. Et quantū ad hoc

Questiōis sexte. Articul⁹. iii fo. cxxiiii

magis innitandum ē auctorita-
tib⁹ q̄ rōnib⁹ q̄ ad neutrā ptem
pōt ratio sufficiēs iueniri. s; ma-
gis p̄sistit in mō loquēdi i dico
breuiter q̄ vere t realiter p̄ est
prior origine ipso filio. q̄ p̄ esse
prior origine hic nihil aliud utelli-
go nū q̄ a p̄e origina fili⁹. si-
ue q̄ pater est principiū origi-
nis nū excludēdo alias signifi-
cationes huius teruum p̄⁹. de
q̄bus dicā inferius. Et sic clare
A pater veritas ill⁹ ec. Secūdo
notandum q̄ adhuc circa hoc
est alia difficultas an cocesso q̄
pater est prior origine filio: debe-
at concedi q̄ pater sit in aliquo
signo priori non nature vel du-
ratiōes. s. originis in quo nō sit
filius. Et de hoc hic tenet Scos-
tus q̄ sic sicut patet in multis di-
stinctionibus t questionib⁹ pri-
ori libri: vnde ipse imaginatur
q̄ sicut sunt instantia tēpōis: ita
sunt instantia vī signa nature:
et originis. Et ponit istum p̄ces-
sum q̄ in primo instanti originis
sunt oīa eēntialia sicut deitas/
intellectus actus intelligendi: et
actus volendi. In secūdo signo
originis pater generat filium.
In tertio producit spiritū scim: t
totus iste oīo originis cōple-
tur in primo instanti nature: et
in scēbo instanti nature intellect⁹
dūmīus t voluntas ferūtur re-
spectu obiectorū secūdario: um-
ita q̄ iste est oīo q̄ essentialia
sunt priora notionalibus: t no-
tionalia sunt priora eēntialibus
includētibus respect⁹ ad extra.
Hec est imaginatio p̄dicti docto-
ris quā declarat in diuersis lo-
cis. Sed q̄uis forte aliqua istos
tūm dictorū possent bene intel-
ligi: sic scilicet intelligēdo q̄ es-
sētia est aliquo mō prior plonis
q̄ cōmūnior vel aliq̄ tali modo.
Mod⁹ aut̄ loquēdi ē simpliciter
falsus t min⁹ abusus. Nec ē fa-
cile declarare q̄ res sunt illa in-
stantiae vel signa: s; nolo hic insi-
stere. Qui aut̄ voluerit hoc re-
probare videat Octām disti. ix.
primi libri q̄stionē 3. **Tertio**
notandum circa declarationē pre-
dictorū p̄ diuersi sunt modi prio-
ritatis posterioritatis sicut p̄ 3
in p̄dicamentis: t. v. metaph. cap.
de priori. quod longum est nūc
rare t distinguere. tñ iter alios
istū videntur esse magis famosi
scilicet prius duratione / paus
natura p̄ius causalitate p̄ius
communitate/p̄ius dignitate/
p̄ius fin locum. prius aut̄ du-
ratione est p̄priissime prius fin
p̄m in p̄dicamentis p̄⁹ na-
tura ē illud quod p̄t esse sine po-
steriori: sed non eēduerso: patet.
v. metaph. vnde fin p̄m mate-
ria est prior natura sua formā: t
subiectū suo accidēre saltē sepa-
rabili: et partes toto paus cau-
salitate ē causa respectu sui cat-
lati: et sicut dicitur prius causa
litate: ita posset prius producti
uitate. Et patet distinctio huius
modi ab alijs predictis q̄ scđm
p̄m causa et causarū aliquā sūt
simul duratione: nec oportet q̄
causa sit prius natura suo cau-
sato. Et fin aliquos pater in dis-
tūnis ē prior filio: t tamē nec du-
ratione nec natura. P̄⁹ p̄muni-
tate ē illud a quo non conser-
tur subsilēdi consequētia. P̄⁹
dignitate est omne p̄fectius re-
spectu p̄fectiorū: t hoc siue et na-
tura rei siue ex voluntate hūana
q. iiiij.

Primi libri sententiarum.

sicut rex est pro comite et comes
militie. Primum locum contingit du-
pliciter: vel comparatione ad alii-
quid quod naturaliter est primum
aut ad aliqd quod statuif primu. pri-
mo modo igitur est prior aere et aer
aqua. secundo modo idem etiam respectu
eiusdem potest esse prior et posterius
propter diuersa que statuant eum
prima sicut vult Aristoteles. v. metha.
Istis permisso pone aliquas propo-
sitiones de comparatione predictorum modorum
prioritatis et posterioritatis. ¶ Prima
est quod alicui eidem et perunt diversi
modi prioritatis: sicut idem re-
spectu eiusdem potest esse pri-
us duratione/natura/ causalit-
ate et dignitate: ut patet de celo
respectu alicuius noui effectus
producti ab eo. Secunda est quod idem
respectu eiusdem diversis modis
prioritatis potest esse prius et po-
sterius: patet de materia et for-
ma: toto et parte. Tertia est quod
aliqua sunt ordinata. Si prius
et posterius in quibus proprietas di-
citur quod prius est in aliquo priu-
ori in quo non est posterius. Patet
de ordinatis si prius et posterius
quibus correspondent aliqua
extrinseca in quibus ordinatur:
sicut prius et posterius secundum
tempus et si locu. ordinant secundum
aliqua extrinseca: quod scilicet aliqua
pars temporis correspondet priori et
alia posteriori: et similiter aliis
locis correspondet priori et aliis
posteriori: unde solu in talibus
est illa locutio vera. Et de sic or-
dinatis si tempus vel duratio-
nem debent concedi precise dis-
tincta instantia vel signa et de
ordinatis secundum locum con-
cedi distincta loca. ¶ Quarta p-
ositio est quod aliqua sunt ordina-

ta secundum prius et posterius
in quibus non proprietas prius est in
aliquo priuori in quo non est poste-
rius. Patet de ordinatis secundum prius
et posterius quod non correspondet alii
qua extrinseca in quibus ordinatur:
sicut de est prius creature causa
salitate/natura/ dignitate: sup-
ponit quod non esset tempus aut
locus uno omni alio extrinseco
circumscripito. In talibus ergo non
est ille modus loquendi proprius;
nec in talibus est rationabile quod
rere utrum posterius sit in priuori
vel non. Et si recipiat talis mo-
dus loquendi tunc debet concedi
quod posterius est in suo priuori et
non prius in aliquo priuori sicut
materia est prius natura ipsa forma
et ipsa forma non est in aliquo priuori
sed forma est in illo priuori. simili-
torem est prius perfectione ei di-
gnitate sua parte. non tamquam pos-
test dari aliquod prius in quo
sit totum et non sit pars: sed pos-
test dari aliquod prius perfectione
in quo sit pars et non totum scilicet
ipsummet totum recte. Sic ergo patet
contra Scotum quod pater sit pri-
or origine filio: pater tamquam non
est in aliquo signo priuori in quo
non sit filius nec est aliquod rati-
onale signum vel instans. sed filius
bene est in aliquo priuori in quo
non est pater. scilicet in ipomet pte
in quo non est pte. quod recte. Sed adhuc cir-
ca illos modos prioritatis et po-
sterioritatis videndum est qui res-
periantur vel non in divisionis. Et
de hoc ponamus alias propositiones. ¶ Prima est quod prius et se-
cundus nullo modo possunt re-
periri in deo per respectum ad in-
tra. patet quia omnia ibi sunt si-
mul duratione et natura: ut patet

Questiois.vii.articul⁹ tertii fo.cxxv.

Secunda est q̄ nec quint⁹ nec sex
tus possunt reperiri in deo: pat̄z
q̄ ibi nichil est perfecti⁹ alio vel
dign⁹ sed quicqd est ibi est infi-
nitus pfectū. Similiter ibi nichil est
in alio tanq̄ in loco: et illo mō q̄
de' est in loco quicqd est ibi ē in
eodem loco. Tertia ppositio ē q̄
tertius modus prioritatis scilicet
prioritas causalitatis (extenden-
do prioritatem causalitatis ad
prioritatē productivitatis) reperi-
tur in diuinis. p̄z quia attribui-
tur patri respectu filij et utriq̄
respectu spiritus sancti. Et ista
prioritas vocat prioritas origi-
nis. Et hoc pt̄z contra Octaviam
q̄ paternitas est prior origine si-
liactione. Nam pater et paterni-
tas sunt omnibus modis idem.
quare tc. Et sic non est verū qđ
dicit q̄ filiatio non originatur a
paternitate: nec est prior origi-
ne filiatione. sed est solam prior
filiatione. quia est proprietas pa-
tri qui est prior filio cuius pro-
prietas est filiatio tc. Secundo
pt̄z q̄ iste modus prioritatis in
diuinis solum habet locū inter
personam et personalē propriez̄
et nullo modo inter essentiam et
personam seu relationē: pt̄z clare
intuenti tc. Quarta ppositio ē
q̄ etiā quartus modus priorita-
tis. s. prioritas communilitatis re-
pertur in diuinis. p̄z quia talis
prioritas non ē nisi sequentie
et non convertibilitatis. et hoc as-
liquido modo est in diuinis scilicet
in eentia respectu personae vel rela-
tionis. quia bene sequitur. a. est
pater ergo. a. est essentia: sed nō
convertitur quia non sequitur.
filius est essentia. ergo filius est
pater, et sic essentia est communis

nior q̄ persona. tc. Ex his se-
quuntur aliqua. Primo sequitur 23
q̄ diuina essentia et in electio-
vel volutio diuina (quia id est sunt
omnibus modis) est aliquo mo-
do prior qualibet psonae vel rela-
tione diuina et hoc prioritate co-
munitatis. Secundo sequitur
q̄ noticia diuina creaturarum.
sine respectu creature ē aliquo
modo prior qualibet psonae vel
relatione diuina. Pater quia se-
quitur. a. est pater ergo est noti-
cia creature non econuerso. Ter-
tio sequitur q̄ spiratio activa ē
aliquo modo prior tam generati-
one activa q̄ passiva. De gene-
ratione activa patet. quia omne
generans spirat non econuerso.
De generatione passiva etiam
patet. quia spiratio activa est in
patre. qui est prior filio. in quo
soluz̄ generatio passiva. quare
tc. Quartu sequitur q̄ tam ge-
neratio activa q̄ passiva ē aliq̄
modo prior spiratione passiva.
patet quia tam pater q̄ fili⁹ est
prior spiritu sancto. quare tc.
Sic igitur apparet quales mo-
di prioritatis debeant concedi
in diuinis et qualiter debent in-
telligi. Tunc ergo ex predictis
pt̄z responsio ad formam quarte-
onis. Unū negatur maior. Et ad
probationē dicitur q̄ licet prius
et posterius duratione non sint
similē: sed omne qđ est prius sit in
aliquo signo prior tc. tamē non
oporet sic esse ubi solum ē priori-
tas originis. sicut est inter pa-
ternem et filiū in diuinis. quare tc.
Et hec de tertio articulo et to-
ta questione tc.
C. Questio octaua de pcessione
spiritus sancti eterna.

Primiti libri sententiarii

3

Tracta decim

inā distinctionē ratiō sequētes in quibus magis agit de pcessione spūssanceti eterna. ¶ Quero

Utrū pcedē dēdū sit vtrū concedēdū sit spīnsanctū pro cedere a p̄te et filio vnicā spiratiōne siue tanq̄ ab uno pncipio.

¶ Arguit pmo q̄ nō. qz spūssancetus nō pcedit a p̄te et filio. igit̄ q̄ltio falsa. q̄nā clara. ahs pbatur: qz quā docūz aliqd est in se pncipium sufficiens ad aliquid pducendum pōt illud producere omni alio circumscrip̄to. Ita q̄ omne aliud ad hoc videt superflū. sed pater ē ex se intrinsece pncipium sufficiens ad pducendum spīnsanctū: quia dicere q̄ pater esset insufficiens esset absurdū. igit̄ p̄ sine filio poteſt pducere spīnsanctū. quare z̄.

Confirmatur q̄ spūssancetū non distinguunt a filio precise quia pcedit ab eo. igit̄ nulla ē ratio quare cōcedatur pcedere a filio. Cōsequētia p̄t qz ista videtur potissima rō et antecedens pbatur. quia filius p̄ filiationē dūs̄guitar a spiritusctō. igit̄ seclusa spirationē adhuc haberet vnde distinguereſt a spūssanceto et iā spūssancetū ab eo. quare z̄. ¶ Secundo sic spūssancetus non pcedit ab vtroq̄ tanq̄ ab uno pncipio igit̄ questio falsa. Cōsequētia est clara. ahs pbatur qz si pater et filiū essent unum pncipiu; spirans vel p̄dicatū. huius propositionis supponit p̄eēntia vel p̄ vna psona vel p̄ duobus. Non primū ut p̄t et dictis in alia q̄stionē: nec scdm qz p̄t et filiū non sunt vna psona. nec tertiu quia

tunc sequuntur q̄ p̄t filius essent altq̄d vnu qd nō eēt spūssancetus qd est falsa. Cōfirmat̄ p̄ vla. q̄ trinitate dicētē q̄ spūssancetū a patre et filio auctorib⁹ cōficiend⁹ est. et p̄ ḡs sūt duo suctores nō vnp̄spiratoꝝ. ¶ Tertio sic spūssancetū pcessio nō est spiratio sed est generatio ergo q̄stio falsa. Cōsēquētia est clara. antecedens pbatur quia omne qd vere pducit de substantia patris vere ḡnatur et eius pductio est ḡnatio. q̄ spūssancetus pducitur a p̄te et de substantia patris sicut filius igit̄ ḡnatur sicut filiū. quare et c. Cōfirmatur qz si nō. hoc nō est nisi q̄ pncipiū p̄dactiois spūssanceti est volūtas et non filiū. sed hoc non valet tū qz non est verum ut pater ex dictis tū quia in nobis actus et hitus voluntatis quoꝝ pncipiū est volūtas ita naturaliter ḡnatur sicut ipsius intellectus. quare et c. ¶ In oppositum arguit per magistrum et p̄ determinationem ecclie extra de sum. trini. zfl. cathe. lib. vi. ¶ In ista decisione erunt tres articuli inter materia triū argumentorum ante oppositiz questionis factorū. Primum vtrū concedendū sit q̄ spūssancetus procedat a p̄te et a filio. Secundus vtrū concedendū sit q̄ spūssancetus pcedit ab vtroq̄ tanq̄ ab uno pncipio. Tertio vtrū concedendū sit q̄ spūssanceti pcessio sit generatio. ¶ Quantū ad primum articulū pono tres conclusiones et eas declarabo. ¶ Prima conclusio est q̄ spūssancetū pcedit a p̄te et filio eternaliter. ¶ Secunda conclusio est q̄ spiritussancetū procedit a patre et filio uniformiter. ¶ Tertia

Confutatio

¶. 3.

phat. i. c.
diuino.

pbatur
q̄. qd. o.

3. no

Dicit

q̄stion

C

1. arti.

i. cōda

ij. qd.

3. 20

Questiois.viii.articul^o.i. fo.cxxvi.

பொ. 1.2
dmfio.

10

20

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Pclusio est q̄ si sp̄issāct⁹ nō p̄ce-
deret a filio nō distingueret ab
eo reālēt. **C** prūna igitur inf la-
tinis ⁊ grecos est i discoordia; tñ
illa magis est ex fide supponen-
da q̄z rōne pb̄da. Aliq aūt ni-
tunt ita p̄clussionē rōnib⁹ pb̄a-
re. s̄z simpliciter dico q̄y p̄ rōne hoc
nō p̄t p̄cludi. s̄z oēs rōnes q̄ ad
hoc fierent possēt faciliter solui-
ideo iōlum est tenendum aucto-
ritate fidei sc̄z ex determinatiōe
ecclesie dei nec aliter eaꝝ probō.
C secunda conclusio pb̄at: q̄a
sp̄isscrūs nō p̄cedit a p̄e p̄mū i
palū s̄z ab v̄troḡ eq̄liter vt dicit
m̄gr̄. iżl̄ ec. Tñ eīt h̄c aduerte-
dū q̄ y p̄nfoanit p̄dūpl̄ intel-
ligi. Uno mō vt excludit oēm or-
dine in glōis p̄ducētib⁹ inter se.
Alio mō vt excludit oēm ordine
in p̄ductiōe. P̄uo mō dico q̄ p̄
et fili⁹ non spirat oīno vniiformit
quint p̄sonas p̄ducētes est ordo
originis inter le: vt dictū ē i alia
q̄stione. Secundo modo dico q̄
spirant oīno vniiformit ita q̄ spi-
riuum sanciūm in nullo signo ⁊ i
stanti spiratyna persona in quo
non spireret alia sicut ymaginan-
tur aliqui. q̄ in aliquo signo ori-
ginis spireret p̄ in quo nō spireret fi-
lius. Si queratur an debeat cō-
cedi q̄ pater spirat sp̄iūlanciūm
p̄ius originis q̄z filius spireret eu.
dico q̄ si per spirare p̄ius origie
nichil aliud intelligatur nisi q̄
pater spirans est prius originis
vel q̄ pater non ab alio habet
spirare et filius hoc habet a pa-
tre: tunc illud eīt concedendum.
et isto modo intelligunt sāciū si-
cūt Augustinus quando dicit q̄
spiritus sanctus principaliter p̄-
cedit a p̄e. Similēr Jeronym⁹/

z hyla qñ discūt q̄ pcedit a pa-
tre p filiu. z Rich. qn d̄ q̄ spūssā
ctus pcedit a p̄ mediaie z a fi-
lio immediate. intelligut ei q̄ p̄ a
nullo hz q̄ ipiret z ita p̄cipair
z uō p alii. fili⁹ aut̄ hec hz a p̄te
quia lib̄ cōmunicat esse. z p̄ira-
re tc. quare tc. **L**Tertia conclu-
sio pbatur quia eit vna propo-
tio conditionalis cuius ans et
conseqnens sic se habent q̄ un-
possible eit ita esse sicut signifi-
catur p antecedens quin ita sit
sicut significatur p consequē.
igit ipa eit vna. Cōlequētia pat̄
qz hoc req̄rit z sufficit adverua-
tē p̄ditionalis. Et ans apparer qz
eit vna conditionalis. cuius ante-
cedens est impossible. vt clas-
rum est. igitur impossible ē ita
esse sicut significat p illō antece-
dens. quare tc. Et ppter consi-
miliem rationem cōcedo istam si
spūssancius nō pcederet a filio
ipse distiguerebat ab eo tc. Tunc
circa illā cōclusionē aduertēdūq̄
quando doctores querunt vtrū
si spiritussancius nō procederet
a filio adiuv distiguerebat vñ ab
alio. Illā cōclusio p̄thabere du-
plice ienium. Unus est. an p̄cise
p hoc q̄ filius spirat sp̄m sanciū
z ipse spirat a filio. filius distin-
guatur a spiritus sanciō. ita q̄ hūc
esse ab illo sit p̄cisa ratio distinc-
tionis eorum. Alius est vtrum
ex hoc q̄ spūssancius distingui-
tur a filio possit concludi q̄ pce-
dat ab eo. z hoc esset cōtra gre-
cos q̄ cedēt p̄mū z negat secū-
dū. Et in hoc sensu tractatur illā
questio a pluribus doctorib⁹ ar-
tiquis. s̄ in primo sensu tracta-
tur a q̄busdā modernis: z siue si
liðuo sensus distinguunt de yis

B
pbaF. 3.
scilicet.

P̄. s̄m̄t lib̄i sentētiārū

Cōntēmonis siue nō. tñ de vtrō-
q̄ erit vidēdū. ¶ Quātū igī ad
p̄mū norādū est q̄ de p̄stutūtē
et distictiōe p̄sonarū in diuisiōe
uerse fuerūt opiniōen. Una fuit
q̄ p̄sōe seip̄is distinguunt̄. Sc̄da
fuit q̄ p̄ecise per relationes rea-
lēs distinguunt̄. ¶ Tertia q̄
p̄imo distinguunt̄ per prope-
tates absolutas et quasi secun-
dario per relationes. ¶ Quarta
posset esse q̄ p̄ecise distinguere
tur per proprietates absolutas.
¶ Sed circa istas opinōnes no-
lo insistere qui vero eas value-
rit perscrutari videat Ockam cir-
ca dilunctionem vicesimam sex
tāb̄i tractat̄ ista materia. verū
est tamen q̄ ipse manet ibidez. et
in pluribus locis in primo libro
innititur isti opinioni q̄ p̄sōe
diuina constituunt̄ et distinguu-
nt̄ per relationes originis. vnde
dicit q̄ paternitas et essētiā di-
uina constituunt̄ per se vnum. s.
patrē et sic per paternitatē cō-
stituit̄ pater et distinguuit̄ a
filio. ¶ Sed breviter transeun-
do (quia non reputo multū vtile
hic insistere) arguo contra hoc
sic. quia ad hoc q̄ aliquid per se
et proprie constituatur ex aliquo
requiritur q̄ illa distinguant̄
aliquo modo. hoc enī ē evidens
et hoc etiam concedit iste doctor
sed pater et paternitas in diui-
nis nullo modo distinguunt̄. q̄a
nichil vere affirmatur de uno et
negat̄ de aliō vle conuerso plus
q̄ de essētia diuina in quibus
sūm ipsum nulla est omnino disti-
ctio. hoc enim videtur clarū et vi-
detur sequi ex dictis illi⁹ docto-
ris immo in p̄mo q̄stione tertia
ponit istā regulā q̄ oīs p̄pō cō-

posita et istis terminis pater et
paternitas in qua p̄dicat̄ verbū
q̄d est nota distictiois ē falsa de
virtute sūmōis. Jō ibidem negat̄
istā. paternitas ē in p̄re. Igit̄ seq̄
tur q̄ nulla rōne p̄ot̄ dici q̄ pat-
ernitas constituit̄ ex parte q̄d ip̄e
non cōcedit. vnde miror quo tā-
tus doctor rālem p̄clusionēz po-
suit zc. ¶ Sc̄do notandū magis
accedendo ad p̄positū q̄ multi
conveniunt̄ in hoc q̄ in filio sūt
essētia diuina filiatio et spiratiō
actiua sed isti diuersificāt̄
quia quidaž dicit̄ q̄ essētia et fi-
liatio tantum constituunt̄ p̄sonā
filij. et q̄ spiratio actiua in filio ē
quasi aduenticia ita q̄ non con-
stituit̄ filium in esse personali. Sei
Alī dicūt̄ oppositūz ponētes q̄ opn-
tā essētia q̄ filiatio et etiā spiratiō
actiua concurrunt̄ intrinsece
ad personalitatē filij: nec est sibi
aduenticia. tāno si filius nisi spi-
ret nō remaneret persona eo q̄ ca-
reret spiratione que intrinsece cō-
currut̄ ad eius personalitatē.
Alī etiam dicunt̄ q̄ in filio p̄et
spirationēz actiua: que realiter
distinguuit̄ a sp̄sanctō est alī
quid sufficiēter distinguēs ip̄m
ab eo. s. ipsa filiatio zc. Sed cir-
ca istas filiatio opinōnes nolo
insistere q̄a hoc reputo iūtile. q̄
vero earū reprobationēz volue-
rit videre legat̄ mḡm Gregori
um in ista matia. michi aut̄ suffi-
cit̄ h̄ istā rō supra facta. Jō bres
niter dico q̄ oēs ille opinōnes
sunt false et procedunt̄ ex falsa
imaginatione. quia sic loquen-
tes imaginant̄ q̄ essētia diu-
na et filius et filiatio distinguant̄
et essētia sit quasi materia
respectu filiationis: et filiatio sit

i. opīnīo.
Secūda

Tertia.

Quarta.

Ockam.

Confutatio

D
Impri-
bstur.

3. op.

F

Op.

Quest. octauie Articul⁹ p̄im⁹ fo. cxxvii

quasi forma ei⁹: et q̄ ex utroq; re
sultat persona et q̄ sic cōstituat p-
sona quasi sūliter sicut p̄positū
substantiale p̄stituit in esse p̄ sua
formā. hoc aut̄ oso negari dīz de
persona diuina et de qualibet re q̄
est diuina essentia. quare oēs ta-
les opinioneſ ūt fugiende tan-
B q̄ venenose. ¶ Tertio notandum
circa istam materiam q̄ aliqd
esse distinctū alicui⁹ p̄t intel-
ligi dupliciter. vno modo vt p̄
huiusmodi distinctū intelliga-
mus aliquid existens extra ani-
mam fīm se ab alio distinctū: si-
cūt dicimus q̄ homo per animam
stām distinguitur ab aliis: et q̄
vna anima fīm se distinguit ab
aliis. Alio modo vt per distinc-
tionem intelligamus aliquid per
quod p̄t vere concludi a iquid
ab aliquo esse distinctū. sicut di-
cimus q̄ a ccidens in sacra-
mento altaris distinguitur ab alijs
per hoc q̄ ip̄z nō est in subiecto
sicut alia accidentia. hoc aut̄ eis
modo dicimus in diuinis q̄ p̄t
distinguit a filio per hoc q̄ ipse
nō nullus est: et filius est ab eo: et
hoc utiq; sic ēt etiā si nulla alia
B hoc consideraret. ¶ Ex hoc p̄t
q̄ in p̄io sensu filius distin-
guitur a spiritu sancto seipso et non
aliquo sui proprie et fīm intran-
stitiūm constructionē loquēdo.
Quod patet quia filius est per
sona simplicissima. igitur a q̄cū
q̄ distinguitur seipso distin-
guitur. Secūdo patet q̄ in secūdo
sensu filius distinguitur a sp̄i-
ritu sancto non precise: q̄ spiritu sā
ctus procedit ab eo. Nam fili⁹
distinguitur a spiritu sancto eti-
am per hoc q̄ ipse ē a patre na-
scendo et spiritu sanctus a p̄e-

nō nascēdo sed p̄cedēdo. igitur nō
precise per hoc fili⁹ distinguitur
a spiritu sancto q̄ ipse spirat spiritum
sāctum tenet q̄ nō ē idem esse a pa-
tre nascendo et esse a patre non
nascendo tc. Et breviter isto nō
est aliud dicere nisi q̄ per aliud
medium bene concludimus sp̄i-
ritum sanctum esse distinctū a fi-
lio q̄ per istud quia ipse sp̄i-
ritus sanctus procedit ab eo. et sic
patet declaratio conclusionis
quo ad primū sensum suprapo-
site distinctionis. ¶ Quantum
autem ad secundū sensū dimer-
si sunt modi dicēdi. aliqui enim
dicunt q̄ non sequitur sp̄i-
ritus sanctus non procedit a filio. ergo
non distinguitur ab eo. Alij
autem dicunt oppositum diuer-
samen modis. Nā quidā di-
cunt q̄ facta illa hypothēsi sp̄i-
ritus sanctus et filius essent vna p-
sona genita et spirata et per co-
sequens non distinguerentur.
C Alij dicunt q̄ non distin-
guerentur non tamen q̄ concurre-
rent in eandem personam: s̄ q̄a
filius tunc non esset persona. et
multe tales fantasie imagina-
tiones possent recitari sed tran-
seo. Verum est q̄ magister Sie-
gorius ponit istā conclusionem
q̄ ista consequēta est bona sp̄i-
ritus sanctus non procedit a filio
ergo nō distinguit ab eo. Quā
probat primo sic. q̄ si sp̄i-
ritus sanctus non procederet a filio sp̄i-
ritus sanctus non esset persona. q̄na
pater: et aīs patet. quia si sp̄i-
ritus sanctus non procederet a filio
spiritus sanctus non esset sp̄i-
ritus sanctus: nec donum patris
et filij. et ita nec persona quare
tc. ¶ Secundo q̄ fili⁹ est per se

Vide omnia h̄c
littera m̄tua
p̄missa
cum cōfessione

¶ Peia op.

¶ Sc̄da op.

Ter. op.

Op. gres-
gorij de
arum.

Primit sententiarii

principiū spūsseti ergo si filius nō produceret spiritum scīm ipē spūsseti nō pducere. sed si nō pduceretur nō esset. igitur rc.

C Tertio si aliqua creatura nō pduceretur a filio ipsa nō pdu cera patre. igitur si spūssanctus nō pduceretur a filio ipse non pduceretur a patre. et per consequens si nō pduceretur a

D filio ipse non esset. et p r̄ns a nul lo distinguetur rc. **S** Sed cōtra hoc pono aliquas ppositiōnēs. Prima est q̄ illa p̄na ēbō na patet. quia illud q̄nis est impossibile et ad impossibile sequitur quodlibet. Secunda est. q̄ il la cōsequentia nō magis valet. spiritussanctus non pcedit a filio ergo nō distinguitur ab eo.

q̄ ista valet spiritussanctus nō pcedit a filio: ergo distinguit ab eo patet quia vtraq̄ est necessaria ppter rationem dictā. Tertia est q̄ licet ista consequentia valeat. tñ rationes illius docto ris non pbant ipsam esse bonā pater: q̄ petunt pncipiū vt pat̄ intuenti. immo essent derisorie apud vnū grecum qui negaret spiritum sanetū pducere a nlio. Ideo m̄r̄ tales rationes fieri ab aliquo subtilli viro. Quarta ppositio est. q̄ illa p̄na valet tñ non est evidens. nec potest evidenter pbari in via de lege ordinata: qui a illa p̄na sola fide creditur esse bona: q̄ pceditur q̄nis esse impossibile. et q̄ illud sit impossibile non est evidenter pbatur sed sola fide creditū: vt pat̄

E tet rc. **S**i vero querat vtrum ista causalit̄ sit vera: q̄ filius p ducit sp̄m scīm: ipē spūssanctus distinguit a filio. Dico q̄ sic: q̄a

sicut fili⁹ est causa sibi: vt sit q̄c q̄dest extēdēdo nomē cause lāge ad om̄ne pncipiū pductiū) sic est sibi causa vt distinguitur a quolibet q̄d nō est: et hoc sufficit ad veritatem illius causalit̄. Dico tñ q̄ eius veritas non pōt evidenter pbari sicut nec veritas supradicte cōditionalis. etiam concessa ypothesi q̄ paterz filius et spūssanctus sunt tres p sone et vna essentia. Nam ex hoc antecedente nō plus sequit eviderter nobis q̄ spūssanctus procedat a filio q̄ oppositū. vel q̄ pater pcedat a spūssancto rc.

Unde ad rationes p̄dicti docto ris potest faciliter r̄nderi q̄a pertinet pncipiū rc. Et hec de primo articulo. **Q** Quantū ad scđz f articulum in quo videndū vtrū q̄a concedendū sit q̄ spiritussanctus procedat a patre et filio tñq̄ ab uno principio. ponam tres clu siones: et eas per ordinem decla rabo. **P**rima est q̄ pater et fili⁹

precedunt sp̄m sp̄m: non tñq̄ duo principia: sed tanq̄ vnū principiū. **S**ecunda est q̄ pa ter et filius pducunt spiritusāctum: non inquātū distincta pncipia: nec inquātū vnū pncipiū

Tertia est q̄ pater et fili⁹ nō sunt omnino respectu spūssancti sicut respectu effect⁹ creativū principium. **P**rima conclusio probatur per determinationes eccl̄ie. Extra de summa trinitate et fide catho. lib. vi. vbi dicuntur q̄ spūssanctus eternaliter ex patre et filio: nō tanq̄ ex duo bus principijs: sed tanquam ex uno principio. non duabus spirationibus sed vna spiratione procedit: et in fine dāmnantur

Mitafit. Subtili. Terci. Cognoscit.

Vide hanc m̄r̄. 322
Si vero querat vtrum
ist̄ causalit̄ sit vera: q̄ filius p
ducit sp̄m scīm: ipē spūssanctus
distinguit a filio. Dico q̄ sic: q̄a

Quæ septime Articul⁹ secūd⁹ Fo. cxviii

et improbantur oppositū dicentes: quare tc. Dico tñ q̄ ista cōclusio tenenda est sola fidei acceptitate: et nō posset cōvinci ratione. etiā p̄cessa psonaz distinctione et p̄ductione tc.

A p̄clusio p̄batur: q̄ ex ista p̄positione. p̄ et filius in quātū vnum principiū spirant vel producūt spiritum sanctū: seq̄tur q̄ oia q̄ essent vnum principiū spirarēt spiritum sanctum: quod est manifeste falsum: quia tres personae q̄ sunt vnum principiū non spirant spiritum sanctum. Et similiter ex ista propositione p̄ et filius in quantum distincti v̄l in quantum distincta principia producunt spiritum sanctum: quod est manifeste falsū. Utraq̄ p̄ patet: quia arguitur a propositione reduplicativa ad suam et ponentem. sicut bene seq̄itur. homo in quātū rationabilis est risibilis: ergo omne rationale est risibile. vt patet in logica. Et iō q̄libet illarum propositionum de virtute sermonis est vna exclusiva falsa. quare p̄clusio n̄a.

B C Dico igitur q̄ loquendo de virtute sermonis pater et filius nec spirant spiritum sanctū in quantum sūt vnu: nec vnu sūt distincti. Et si sancti videantur aliquando dicere q̄ spirant in quantum sūt vnu: non est intētio eorum q̄ talis propositione sit vera de virtute sermonis. s̄ hoc dicunt ut denotent vnitatez spirationis et non pluralitatem. ita q̄ q̄uis pater et fili⁹ sūt distincte persone. tamen spirat nō

P probat distinctis spirationibus s̄ vni spiratione tc. **C** Tertia conclusio probatur. quia licet cōce

datur q̄ pater et fili⁹ sūt vnum principiū spiritus sancti sicut cōcedit q̄ sunt vnu principiū creature tñ nō est oīno simile. sed in hoc est differentia q̄ scilicet p̄ et fili⁹ et spiritus sancti vnu p̄cipium naturale respectu creature: quia sunt natura diuina que est p̄incipium creature. sed pater et filius non sunt sic p̄incipium naturale sed notionale vt patebit. ita q̄ in p̄ia ly principiū est terminus essentialis supponens immediate pro essentia. et est sensus pater et filius sunt vnum principiū creature. sed in secunda ly principiū est terminus non essentialis sed notionalis non supponens unimediante pro essentia sed pro persona.

D **T**amen ad declarationē istius conclusionis est aduentendum q̄ licet de ista propositione pater et fili⁹ sunt vnu spirator: sint opiniones. et aliqui negant eam alij concedant. tamen ista ab omnibus cōmpter cōceditur pater et filius sunt vnu principiū spirans spiritum sanctum. Unde dicit Augustinus.

Patendum est patrem et filium principiū esse spiritus sancti non duo principia. sed sicut pater et filius vnu deus. et ad creaturam relative vnu creator et vnu dominus sic relative ad spiritum sanctum vnu principiū. lib.: de trinitate. capitulo xiiij. Unde de isto auctoritas augustini est ita expressa et etiam ista positio iam ita in oleuit ut eam negare non sit securum. Sed tamen dubium est ap̄d alij quos vtrum hoc sit de virtute sermonis verum. **E** t yidetur

*Divi agn. Vide ib. b̄d q̄ dicit
logia & figura Reduplicatio*

Primi sententiarii

17
18
19
**Ande
ntute ser
mōis sit
verū qđ
v̄ et fili⁹
sint vnu
p:incipi⁹
spirans.**

**E
pria op.**

improbr

**ff
a.opinio**

qđ nō ppter rationē sc̄az factā
ante oppositū. Vnī circa hoc sūt
varijs modi dicendi quoꝝ alijs
recitabo ⁊ qđ magis mihi videb̄
ad ppositū. ¶ Prima igit̄ opin
io ē qđ p̄f ⁊ fili⁹ sūt vnu p̄cipi
um spirās sp̄m sanctū pp̄t vna
vni spiratiū qua vterq; spirat

Vnī ymaginat̄ ista opinio qđ in
diuinis sit aliqđ principiū quo
sicut voluntas vel aliquod tale
elicitū spirationis actiue. ita
qđ pater ⁊ filius sint illud principiū
quo seu illa vis spirati
ua ⁊ ad istū sensū facit Scotus
magnā difficultatē in ista mate
ria. Sed istud nō valet. tum pri
mo. quia nō est ponenda aliqua
vis spiratiua que sit principi⁹
quo spiriſsancti ⁊ non principi⁹
quod. vt ptz ex alia q̄stioē.
Tū secūdo qđ hic querit de princi
pio qđ ideo pcessit tali principio
quo nō posset dici principi⁹
spirans spiriſsancti. qđ ppue
non pceditur de aliquo qđ spirat̄
spiritūsanctū nisi sit principi⁹
quod etiā sc̄dm ponentes talia
principia quo. quare sequit̄ hoc
nō valere ad ppositū rc. ¶ Se
cūda opinio est qđ pater ⁊ filius
sunt vnu principi⁹ spiriſsancti.
ita qđ ly principi⁹ supponat ibi
nō tantuꝝ p̄ eentia vel volūtate
diuina seu aliquo principio quo
elicitū spiriſsancti. sed etiā
supponit p̄ aliquo quod nō est
idem formaliter cū diuina essen
tia. Unde ymaginat̄ ista opinio
imo expresse ponit qđ pater ⁊ fi
lius sunt vnu p̄stitutuꝝ ex diuina
essenția ⁊ spiratione actiua. qđ
quidē vere est spirās spiritū
sanctū nec tantuꝝ principiū quo
sed quod. Unde infert Ockam

tenēs istā opinionē qđ aliter pa
ter ⁊ fili⁹ p̄t cōcedi vnu princ
piū spirās spiritūsanctū siue vnu
spirator; qđ possit cōcedi qđ tres
psone sūt vnu principiū creans
siue vnu creator. qđ p̄ma h̄du
as causas vnitatis sc̄z qđ p̄t fili⁹
sūt vna diuina eentia qđ ē princ
piū quo elicitū sp̄issacti. ⁊ et
qđ p̄f ⁊ fili⁹ sunt vnu vere spirās
spiritūsanctū qđ nō est formaliter
diuina essentia sicut nec pa
ter est formaliter eentia diuina
qđ realiter. Sed sc̄da non ha
bet n̄ si vna causaz veritatis sc̄z
qđ tres psone sunt vna essentia qđ
est principiū p̄ducēs essentiam
creatam rc. ¶ Sed hec opinio imp
deficit sicut p̄ prima opinio. Pri
mo de principio quo ⁊ p̄ncipio
qđ rc. Secūdo qđ innititur falso
fundamento de istis p̄stitutis ⁊
p̄stitutivis in deo. vt ptz ex alia
questione. Tertio qđ constat qđ
nō min⁹ distinguit̄ spirat̄ a spi
rante qđ genit̄ a generat̄. et p
qñs tantuꝝ distinguit̄ sp̄issanci⁹
ab isto p̄stituto qđ spirat̄ ipsum
qđtum fili⁹ a patre qui generat
eū: sed filius distinguit̄ a patre
p̄sonaliter et ista distinctio p̄so
nalis est maxima distinctio que
sit in diuinis. ergo illud consti
tutū vnicū sic p̄cise sumptū di
stinguit̄ a sp̄issanci⁹ p̄sonaliter
et p̄qñs tantuꝝ sicut pater. Cum
igit̄ illud p̄stitutuꝝ nō sit pater;
nec sit fili⁹ sequit̄ qđ sp̄issanci⁹
distinguitur ab aliquo p̄sonali
ter. ⁊ tamen de illo nō est verum
dicere qđ sit pater: nec etiam qđ
sit fili⁹. qđ viueſ falsū. Aliquas
alias rationes facit Greg. h̄ trā
seo eas. quia videntur mihi pe
tere p̄ncipiū rc. ¶ Tertis 3.

Op̄io. xx. Quest. viii. Articul⁹. li, fo. cxxix.

Op̄io licet nō admittat in diuinis principiū quo s̄z solū principiū qđ. nec pcedat ibi rale p̄stitionē q̄ dicta ē tñ ad saluādū illā opinionē eē vera dicit tria. Primum ē q̄ p̄r et fili⁹ nō sūt vnuꝝ principiū cēntiale spūssanci q̄ nullū cēntiale spirat aut spirat sicut nec generat aut generatur Scđm ē q̄ nec sūt vnuꝝ principiū psonale. q̄ illud principiū quod est pater et fili⁹ nō est aliqua psona sicut pater et fili⁹ nō sunt aliqua vna psona. Tertium est q̄ sunt vnuꝝ principiū notionale. et hoc sequit ex alijs a sufficiēti diuisione. Et ista tria dicta michi videntur vera ad bonum intellectum tamē. Adam tenens istam opinionem declarādo ppositū p̄ principiū notionale dicit se intelligere aliquā principiū cōmune plurib⁹ psons et non oībns. Sic em rult vt i illo termino p̄n cipiū notionale et nō p̄ voce vel cōceptu cōmuni ipsis psons et pcedit q̄ illud principiū cōmune est spiratio actiua. et hoc diffuse declarat. ¶ Sz breuiter nō videtur michi q̄ ista opinio sic intellecta vt ea deducit possit suſſineri. nisi cocedendo q̄ in diuinis aliqua vna res scilicet vna spiratio actiua sit due res. et tamen nō sit tres res qđ non videtur michi verum aut pcedendum rc.

A Quarta opinio est magistri Grego. quā tamen ponit asserēdo sed p̄babilit̄ loquendo. vñ dicit licet dicta ppositio sit cōmunit̄ pcessa et vera: nō tamen de virtute sermonis est accipiēda. Sed ad bonum intellectum sanctor̄ et doctoꝝ est pcedenda p̄ declaratiōe autē sue inten-

tionis dicit q̄ nunq̄ in creaturis pcurrunt simili plures p̄ se cāe ad vnu effectū nisi vna eāp̄ alit̄ causer q̄s alia. vel oēs simul pl̄ vel magis causēt q̄s illa vna rātu sicut dicit eē manifestū. Sed spūssanci q̄s uis a duobus sc̄z p̄re et filio p̄ducat nō tñ alit ab vno q̄s ab alio. nec ab abobus si mul magis vel pleni⁹ q̄s ab altero tm ac p̄ hoc nō pcedit ab eis tanq̄ ex duob⁹ principijs: s̄z tanq̄ ab vno iō ſacti hoc denorare volētes dixerūt patrē et filiū nō esse duo principia sed vnuꝝ principiū spūssanci. Et ita propter eandē rationē dixerūt tres psonas esse vnuꝝ principiū creature non tria principia q̄s uis etiam alia ratione speciali possit dici vnuꝝ principiū creature sc̄z q̄ sunt vna eſſentia q̄ est om̄i creaturaz vnuꝝ principiū. nō tamē isto modo pater et fili⁹ possunt dici vnum principiū spūssanci vt supra ſatis dictū est. Unde ad istud p̄positū iducit iste doctor auctoritatē magistri: sed nō curio recitare: q̄ si oppositū dicti ſui eſz ita intelligibile ſicut ſūt verba magistri ſunt multo meli⁹ cōtra ipsum q̄ pro ipſo. Ad istud etiā p̄positū videtur eſſe Guil. alsatissimo libro. i. c. 3. ſum. lue. vbi dicit q̄ hec pposito pater et filius ſunt vnuꝝ principiū spūssanci et eodē modo locutionis accipiēda quo illa ppositio qua dicitur q̄ spūssanci ſunt multplex propter diuerſos effectū ita q̄ eodem modo per vnuꝝ effecitū quē habent pater et filius et spirituſsanci dicātur ynum principiū. et quia eadem modo procedit ab eis spirituſsanci

Primi libri sententiarum.

etiam dicuntur unum principium ipsius.
Itē ad istud ppositū iducit verba decretalis ubi supra. Unū nō dicit ibi q̄ p̄t et filius sūt unum principium spūssanci. s̄z qd̄ est ex eis nō tanq̄ ex duob⁹ principijs: sed tanq̄ ex uno principio. Unde patet q̄ q̄ filiū noluit affirmare vnitatem principij iō ait tanq̄ ex uno: s̄z quia voluit affirmare vnitatem spirationis ait una spiratioē: nec dicit tanq̄ ex uno principio. Sic ergo secundum eū simul et inseparabiliter ac uno modo penitus pater et filius spirat sicut alter eorum secundum se et sicut si essent penitus idem principium. Et ideo dicuntur unum principium spiritus sancti et non duo principia ne sc̄z aliqua diuersitas modi spirandi det intelligi.

Sed tamen loquendo de virtute sermonis potest dici quod pāt et filius sunt duo principia spiri tussancti sicut sunt duo qui prin cipient spiritus sanctum. Unū hoc videtur velle hylarius dicens spiritus sanctū esse a patre et filio auctoribus, non dicit auctore videtur ergo posse ex hoc conclusi di patrem et filiu ecē auctores. et p̄ sequens spiratores et principia spiritus sancti. Non tamen debet concludi q̄ spirant tanq̄ duo principia sed tanq̄ unum ppter causam superius dictaz.

Ctc. **Q**uanta opinio est magistri Joannis de ripa cui non plau cuit predicta opinio: propter qd̄ dicit oratione magistrū Gregorium q̄ si ipse vidisset distinctionem formalem non incidisset in illud baratrum magne absurditatis di cendo q̄ pater et filius sunt duo

principia tc. Positio autem sua quo ad istud ppositū iuxta yma ginationē suā stat in hoc q̄ su mendo spirationē activaz. p̄cōi notionē. p̄t et fili⁹ sūt unū princi piū spūssanci. Sed sumēdo spi rare p̄ pducere p̄t et fili⁹ sūt duo respectu spirationis producte. et impugnat magistrū Grego riū negādo sibi quin due cause create possint in unū et eundem effectū equaliter occurtere. et hoc declarat diffuse tc. **S**ed breui imp ter ista opinio est tam obscura q̄ indignum est in ipsa stare. po test autem faciliter impugnari. Primo q̄ supponit distinctionē formalem. ubi nō est cōcedēda tc. Itē supponit q̄ spiritus sanctus nō omode ab eodem principio pcedit p̄ cōmunicationē et pdu ctionem. hoc autē negatur sibi. et satis pat̄z hui⁹ dicti falsitas p̄ supradicta. Quare tc. Item nō queritur hic nisi de principio qd̄ et illud non est essentia. siue iste termin⁹ principiū quod nō sup ponit immediate pro essentia. et ideo videtur cōcedere pposituz dicendo q̄ sumendo spirare pro pducere pater et fili⁹ sunt duo principia quoniam hic nō queri tur de principio spirante spiri tussanctū nisi inquantū spirare sumit p̄ pducere. et ideo positio nihil significat. Unde sicut ipse dicit contra Gregorium ita dico contra eū q̄ si ipse vidisset veritatē et habuisset veram logicaz nō incidisset in baratrum tante obscuritatis ut poneret talē distincionē formalem: q̄ vere sua ymaginatio repugnat intellectui inclinato ad veritatem tc. **E**t ideo quis magistri Grego. D

Vide h̄ afferto Dorothy

Quest. viii. Articul⁹. iii. fo. cxxv.

Opinio
p̄z. for
dicatur declarauerit suā intentionē isto
pposito valde clare ⁊ pulchre.
In destruēdo alias opinioēs ad
huc pōt sua opinio fortiter fir
mari supponēdo duas suppo
nes. Prima est q̄ l; aliquo p̄dica
tum seu p̄prias vere p̄dicetur
de patre et etiam de filio que tñ
nō competit spiritui sancto. ta
men in nulla re incōplex signi
ficabili pater identificatur filio
quim in eadem identificatur spi
ritus sancto. Et hoc est quia pater
⁊ filius non cōueniunt in aliquo
yno incōplex significabili nisi
in essentia in qua etiam conue
nit spiritus sanctus. Alterum enu
m oportet dicere q̄ aliqua res in
dūinis esset due res ⁊ non esset
tres res et esset due persone et
nō esset tres persone quod om
nino viderur irrationabile. Se
cunda suppositio q̄ illa res in q̄
persone conueniunt non produ
cit ad intra nec aliquo modo p
ducitur. patet. quia essentia nec
generat nec generatur. nec spi
rat nec spiratur. modo nulle sūt
alie productiones ad intra. Et
his formatur talis ratio que est
fortis. quia si dicas q̄ de virtut
te sermonis loquendo pater et
filius sunt vnum principium spi
rans spiritu sanctu. quero vtrū
illud principium sit vna res vel
nō. Si no ergo nō est principium
sed principia. et etiam nō potest
dici q̄ non sit vna res. quia iste
terminus vna res dicitur de oī
subiecto supponente in diuinis
cum dicatur isto termino trini
tas ec. Si autem dicatur q̄ sit
vna res tunc quero vtrum illa
sit plures vel nō: si sit plures se
quitur q̄ due p̄sonae cōueniunt

p ipsam sed due p̄sonae nō cōu
niunt in aliqua re qn in ea tres
cōueniāt vt p̄z p̄ p̄sumā supposi
tionē. sed illa res in qua tres cō
ueniūt est eēntia spūsceti. q̄ non
spirat ipsū. vt p̄z p̄ scđaz q̄re tc.
¶ Sexta opinio saluo meliori u
dicio pōt p̄bablr poni. Unq̄
qd sit de veritate dicti magistri
Gregorij tñ cōtra suū modū po
nēdi declarabo quattuor ppō
nes. Prima est q̄ ita faciliter vt
non magis difficulter potest de
virtute sermonis sustineri q̄ pa
ter et filius sunt vnum p̄ncipiū
um et non plura p̄ncipia. spi
ritus sancti sicut q̄ vnum deus sp̄i
rat spiritum sanctum. et non sūt
plures dñi. patet quia sicut mas
tister Gregorius querit dē isto
termino vnum p̄ncipiū p̄o
quo supponit. ita queraz ab eo
de hoc nosē vnum deus et pote
rit fieri oīno cōsumilis difficul
tas de vno sicut de alio. vt pat̄
cuilibet subtili. tc. Unq̄ arguitur
p̄tra istū doctorē. Nam ip̄sum
scđa p̄positio ē p̄cedēda. q̄a ip̄
in illa q̄stione vtrū deus genuit
deū p̄cedit q̄ sic. ⁊ tamen negat
q̄ sint plures dñi. ⁊ per q̄ns ip̄se
habet etiā p̄cedere q̄ deus sp̄i
rat deū. nec sunt plures dñi. mo
do sicut ad istam deus generat
deum. sequitur ista vnum deus
generat deum. satis enim esset
extraneum dicere q̄ deus gene
rat deum negando q̄ vntis de⁹
generat deum. sic ad istam de⁹
sp̄irat deum sequitur ista vnum
deus sp̄irat deum. et per q̄ns ip̄
se habet concedere q̄ pater ⁊ fu
lius sunt vni s deus qui sp̄irat
sp̄i m̄sanctu. nec sūt plures dñi s
omnino. ita faciliter potest sus
cipi.

A
6. op. do
ctoris

A. Gregorij.

B. p̄ vnu deus
B. p̄zat. p̄z. et
C. p̄. p̄. et

Primi libri sententiarum.

stineri q̄ pater et filius sūt vnu principiu qd spirat sp̄m̄sc̄m̄ et non sūt plura pncipia. Et sicut ip̄e cōcedit q̄ pater et fili⁹ nō sunt duo dīj. et q̄ iste termin⁹ deus i diuinis nō dīj cōcedi in plurali. ita eque apparenter et equali facilitate p̄t iste dicere q̄ p̄t et filius nō sūt duo pncipia. et q̄ iste termin⁹ pncipiu in diuinis non admittit dici in plurali. Un̄ nec ip̄e nec aliis p eo posset facere aliquod argumentū vel rōnē ad pbandū q̄ pater et filius sūt pncipia. qn̄ ita forte posset fieri ad pbandū q̄ sūt dīj. Cū ergo ip̄e cōcedit q̄ nō sūt plures dīj. ipse habet dicere q̄ nō sūt plura pncipia. s̄ vnu pncipiu.

C Sivero querat p quo supponit ille terminus pncipiuz. Pro ista sit hec sc̄a p̄pō q̄ ille termin⁹ p nullo immediate supponit. sicut nec iste termin⁹ trinitas p nullo immediate supponit ut dictū fuit in q̄stione de trinitate. tñ supponit p pluribus immediate sc̄z pro p̄te et filio. Patet q̄ prout ibi sumitur cōvertit vniuersaliter cū isto termino q̄ lexo p̄t et fili⁹ dicendo q̄ quicqđ est pater et fili⁹ est pncipiu spirans sp̄m̄sc̄m̄ et similiter q̄c qđ est pncipiu rc. ē pater et fili⁹.

E Ex si dicat contra. q̄ hec est vera p̄t ē pncipiu spirans sp̄m̄sc̄m̄. ergo ille terminus nō vniuersaliter simpl̄r cōvertitur cū hoc toto pater et filius. Pro isto sit hec tertia ppositio q̄ ille termin⁹ pncipiu equi uoce seu nō eodē modo significandi sumit hic et ibi q̄ dico q̄ in p̄ma non supponit immediate p aliqua persona in sc̄ba vero supponit immediate p patre. si

cū etiā cū dicim⁹ deus generat deū deus spirat sp̄m̄sc̄m̄. Unde in p̄ma ly de⁹ sumit psonaliter et supponit immediate p psona p̄tis. sed in sc̄ba ly de⁹ p̄t stare p psonis patris et filij. Et si isto modo sit tūc p̄pue loquēdo ly de⁹ supponeret immediate pro plurib⁹. et nō nisi immediate p̄na rescz p̄centia. et ideo nō capitur eodē modo hic et ibi. et sic dicit p̄posito. E Et si dicat fin p̄pua cū iste terminus pncipiu esset termin⁹ collectiu. q̄ in p̄ma p̄positione supponeret immediate pro pluribus et non sic supponeret pro aliquo illorū plurimum. Pro isto sit quarta ppositio q̄ sicut iste terminus trinitas ē nomē collectiu supponens im mediate p tribus personis et p nulla illarum. ita hic iste terminus pncipiu immediate supponit pro duab̄s personis et pro nulla illarū. Patet ex dictis nec videt michi alii quis melior modus dicendi tenendo q̄ ille terminus deus nullo modo debes at cōcedi in plurali rc. Si vero dicat magister Gregorius vel alius pro eo q̄ ex istis dictis ipse habet ppositū. quia ex quo cōcessū est q̄ ly pncipiu uno modo supponit p aliqua persona immediate sc̄z p̄ patre. et p̄ ratione p̄ filio. sequitur q̄ i plurali numero p̄t supponere immediate p filio. Ad hoc dicet sibi q̄ non fin ipsum quis sicut ipse concedit q̄ iste termin⁹ de⁹ nō admittitur in plurali q̄uis supponat immediate p plurib⁹. ita potest dici q̄ iste termin⁹ pncipiu non admittitur in plurali. Et si dicatur q̄ ex hoc realis ha

Instātia

D
Solutio

Questiōis octauē Articul⁹. iii. fo. cxxx

het propositum licet non voca-
lit ita dicā q̄ realis habetur con-
tra ipm q̄ esset plures dū l̄z non
vocat. sicut poss̄ faciliter oñdi. et
satis p̄z itūeti et etiā ex dictis i q̄
stioē de trinitate. Et sic p̄z p̄ba
bilis qd sit dicēdū hic. Et hec de
scđo articulo.

Articulum in quo est vide-
z articulus dum virum concedendum sit q̄
spūsancti processio sit genera-
tio. ¶ Pūmo ponā t declarabo
triplicem conclusionē. ¶ Secū-
do mouebo et soluam triplicem
dubitacionē. ¶ Prima conclusio
passiuā spūsancti processio non ē
generatio. nec spiritus sanctus ad
intra est genitus aut generabi-
lis. ¶ Secūda conclusio. Passiuā
spūsancti processio et filiū genera-
tio. ac ipsarum distinctio nō est
a nobis in via pfecte cognoscibi-
bis. ¶ Tertia conclusio. Passiuā
spūsancti processio et filiū gene-
ratio. ac ipsarum distinctio est a
nobis in via aliquo modo intel-
ligibis. ¶ Prima conclusio est
certa et fide. quia cum non sit ni-
si unus filius in trinitate. iuxta
illud Joh. 3. Sic de⁹ dilerit mū-
dum ut filium suū vñigenitum
daret tc. ppter qd i symbolo cō-
fitemur vñicū esse dei filiū: et cuz
etiam filius nō sit filius nisi q̄a
genitus. et quia filius vñiqz ē ge-
nitus (vt dicit Aug. v. de trinita-
te. capi. vi.) sequitur q̄ spiritus sa-
ctus nec est filius: nec eīt genit⁹:
nec generabilis adītra. et per cō-
sequens eius processio passiuā nō
est generatio passiuā. et sic pat̄z

B conclusio prima tc. ¶ Secūda con-
clusio pat̄z. quia vñiqz processio
sine pductio est a nobis pro sta-
tu vñie ineffabilis vñ secūduz ma-

gistrū sicut de gñatiōe filiū scri-
ptū est gñatione eius q̄s enarrā-
bit: ita de spūsancto pōt dici pro-
cessionē ei⁹ q̄s enarrabit. Et iō
differētiā spirationis a gñatiōe.
et cur spiratio spūsancti nō dicat
gñatio. et cur spūsanct⁹ non dica-
tur filius. ita q̄ arimo dicātur fi-
liū et geniti. in vita ista nō possu-
mus pfecte cognoscere vel enar-
rare. Et hec intentio est Augu-
stini. t hyla. in littera. Similiter
Damasceni. li. p̄mo vbi dī. Quo-
niam esse quādā differētiām ge-
neratiōis et spiratiōis didicim⁹.
quis autē est modus differentie
nequaq̄. q̄uis autē intelligere
ista non possumus veraciter. ta-
men sic esse confitemur et cōce-
dimus. Vult enī dicere q̄ ista nō
possim⁹ pfecte intelligere. ¶ Ter-
tia conclusio pat̄z. quia oīa que
possumus aliquo mō intellige-
re. possum⁹ er explicare non stat
enī aliquid credere: et illud nullo
modo intelligere sicut supra di-
xi in. q. de trinitate et clarum est
q̄ omne quod possumus aliquo
modo intelligere possumus alio-
modo explicare tc. Et ideo
cum reuerētia magistri Grego-
rij apparer q̄ ip̄e insufficienter re-
spondet ad istam q̄stionem. Ip̄e
enī postqz reprobauit diuersos modos
aliorū ponentiū differen-
tiam inter spirationē: et genera-
tionem nullū modum ponit spe-
cialē. sed dicit q̄ nō est nobis p
statu isto possibile istam differē-
tiam intelligere aut explicare.
ideo non tērat eaz explicare. Q̄
autem ista responsio sit insuffi-
ciēs patet. Tum pūmo. quia eo
dem modo ip̄e posset se expedi-
re de omni difficultate que sit in
r. iiij.

Primiti libri sententiarum:

matia de trinitate. Cuz tot⁹ ille
arctus sum sc̄tōs dicit ieffabilis
zc. Tū sc̄do. q̄ absurdissimum et
sc̄andalosū videt eē in fide. dicē q̄
aliq̄ ppositio sit credēcia catho-
licis. et tñ null⁹ catholic⁹ sc̄iat as-
signare diffinitionē quid nomi-
nis sine descriptionem et differē-
tiā significationis terminorū illius. sic est in proposito igitur
zc. Et ideo videndum est quali-
ter possit explicari ista differētia
harum productionum. ¶ Sunt
autē circa hoc diversi modi dicē-
di. Aliqui enī assignant istā dif-
ferētia ex principio quo vnuis et
principio quo alius. dicunt enī
q̄ productionis filii principium
quo est intellectus. Sed pro-
ductionis spiritussancti est volū-
tas. sed istud non valet. Tū pri-
mo quia nullius istarum produc-
tionū est aliquod principiu3 quo
distinctum a principio quod. vt in
alii questio dictū est. Tū secū-
do. quia in deo intellectus et vo-
luntas nullo modo distingunt.
vt dictū est in questione de disti-
ctione formalī. Iguis si vnius il-
larum intellectus est principium.
et voluntas erit eiusdem principiū.
et econuerso quare sequitur
zc. Alij assignant predictā diffe-
rentiam ex ipsis pductis. Nam
filius est verbum quod pater in-
tellegendo se pducit. spūssancus
autem est donum quod pater et
filius se amando pducunt Ver-
bum autē ex eo q̄ verbum simile
est rei intellecte cuius est vnbū
sed donū ex eo qd̄ donū est. nō ē
simile sed potest eē dissimile. pro-
ductio autē viuentis similis pro-
ducēdi est generatio: vt hic sumi-
tur. q̄uis ergo spiritussanctus

qd̄ ē donū p̄ris et filii sit filis p̄i
et filio nō min⁹ q̄ fili⁹ p̄i q̄ tñ nō
est filis ex eo q̄ est donū. id eius
pductio nō ē generatio. Et ista
ratio p̄t sumi ab Anselmo mo-
nologion. lv. Sed q̄uis iste mo-
dus sit subtilis et ip̄m subtiliter
declarat. Ockam. tñ nō videtur
sufficiens. q̄a eque ignotum est
nobis q̄ spūssancus non sit ver-
bum patris et filii sicut q̄ eius p-
ductio non sit generatio: aut q̄
ip̄se non sit genitus. Unde cum
spiritussanctus sit eque sumilis pa-
tri et filio sicut filius patri. et in
tellectio et volutio nullo mō di-
stinguantur in deo. nō apparet
cur spūssancus non sit verbum
quod se intelligendo producunt
pater et filius ita bene sicut fili-
us est vnbū quod pater se intel-
ligendo producit zc. Alij assi-
gnant differentiam harum pro-
ductionum ex differentia produc-
centiū q̄a. s. filius est ab uno tā-
tum: sed spūssancus q̄ duodus.
Filius autē nō potest esse duos.
nisi vnuis illorū sit pater et alter
mater quod in trinitate unigra
q̄ absurdissimum est. Et ista raz-
io ponitur a magistro et Ansel-
mo. mono. lv. et sumitur ab au-
gustio. xv. de trinitate. ca. xxvij.
Sed cōtra hoc arguit magister
Grego. quia vbi productum eo⁹ han-
dēmō est ad nobus: nec aliter ab
vno q̄ ab altero. neq̄ ab ambo-
bus sumil. neq̄ ab altero tātum
ibi non videt q̄ pductio ex hoc
precise q̄ est a duobus min⁹ de-
beat dici generatio q̄ si esset ab
vno tm̄. Unitas enī vel plurali-
tas producentiū non videtur va-
riare rationē pductionis. sicut
pater q̄ pductio vnius iguis a